kitaba yazılmış bir şerhtir. Bu eserin diğer adı “Şerhu’l-‘İzzî fi’t-tasrîf”dir. Tasrîfü’l-İzzî,

‘İzzüddîn Ebü’l-Fedâ’il İbrâhim b. ‘Abdilvehhâb b. ‘İmâdüddîn b.İbrâhim ez-

Zencânî’nin (ö. 654/1256) eseridir. Sa’duddîn Mesud b. Umer et-Teftâzânî bu esere bir

şerh yazmıştır. Bu şerhe Şerhu’z zencânî de denilmektedir. Taftâzânî’nin ilk eseridir. 16

yaşında tamamlamıştır. Hicri 738 Şaban ayında bitirmiştir. Bu şerh üzerine birçok haşiye

yazılmıştır.

7-el-Behcetu’l-mardiyye fi şerhi’l-Elfiyye: İbn-i Malik’in (ö.672/1274) el-

Elfiyye’sine Celâleddîn Abdurrahman es-Suyûtî (ö.911/1505) tarafından yazılmış bir

şerhtir. Eser, nahivle ilgilidir.

8- el-Fevâidu’d-Diyâiyye (Molla Cami): Abdurahman el-Cami (ö.898/1492)

tarafından İbn-i Hâcib’in (647/1249) el-Kâfiye adlı eserine yazılmış şerhdir. Eser, nahivle

ilgilidir.

9- Îsâgûcî: Esîrüddîn el-Ebherî (ö.663/1264) tarafından yazılmıştır. Mantığın ana

konularını ele alan özet bir metin kitabıdır.

10- Muğni’t-tullâb: Eser mantığa dair olup Mahmud b. Hafız el Mağnisevî (ö. ?)

tarafından yazılmıştır.

kelam ilmiyle ilgilidir. Asıl metin Necmüddin Ebû Hafs ‘Ömer b. Muhammed en-Nesefî

(ö.537/1142)’nindir. Sa’duddîn Mesud b. Umer et-Teftâzânî, bu esere bir şerh yazmış ve

bunu h. 767 veya h. 768’de tamamlamıştır. Metinden çok şerhi meşhur olmuş ve Osmanlı

medreselerinde okutulmuştur. Ramazân b. Muhammed (ö. 1025/1617) bu şerhe bir haşiye

yazmış olup “Hâşiyetü Ramazân Efendi” ismiyle meşhurdur. Yine Taftâzânî’nin bu

eserine birçok haşiye kaleme alınmıştır.

17- Şerhu’l-Mahalli Ala Cemʻi’l-Cevâmʻ: Celalüddin Muhammet b. Ahmed el

Mahalli (864 /1459) tarafından yazılmış olup, fıkıh usûlü ile ilgili konuları ele almaktadır.

Bu eser medresede sıra kitabı olarak okunan son kitaptır. Bundan sonra öğrenci icazet

olarak medreseden mezun olmaktadır.

Bütün bunların yanı sıra öğrenciler fıkıh, tefsir, hadis, siyer, tasavvufla ilgili

çocuklarının tümü, kendisi hayattayken vefat etmiştir. Kız çocuklarının adları ise Melike,

Zühra, Saadet ve Safiye olup dördü de babalarından uzun yıllar sonra rahmete intikal

etmiştir.12

2.2 DOĞUMU

Hicri 1282 yılında (1866) doğduğu Siirt’te on yaşında Kur’ân-ı Kerim’i

ezberledikten ve rüşdiye tahsilini bitirdikten sonra, Siirt’in Ulu Cami ve Fahriye

Medreseleri’nde âli ilimlerin tahsiliyle uğraşmış ve malumatını genişletmek üzere

İstanbul’a gitmiştir.1310/1892’de İstanbul’dan döndükten sonra, yaymasına heveskar

“Izhâru’l-esrâr” isimli eserinde, Arap nahvinin temel konularını kısa sürede ve kolay bir

şekilde öğretmeyi amaçlamıştır. Âmil, ma’mûl ve iʻrâb geleneği tarzında kaleme alınan

eser, uzun zaman medreselerde ders kitabı olarak okutulmuş ve Arapça öğrenmek isteyen

herkes tarafından bilinen bir eser haline gelmiştir.48

İlk baskısı 1234/1818 tarihinde yapılan “Izhâru’l-esrâr”ın hemen hemen tüm

baskıları Birgivî’nin “Avâmil’i ve İbnu’l Hâcib’in (ö. 646/1249) “Kâfiye”si ile birlikte

yapılmıştır.

“İzhâru’l-Esrâr” çok kısa bir giriş ve üç ana bölümden oluşur.

Birinci bölümde âmil konusunu işleyen müellif, isim-fiil-harf üçlüsünü tarif etmiş,

ardından âmili mantıkî delillerle açıkladıktan sonra âmilleri lafzî ve mânevî olmak üzere

2) Kasapzâde İbrahim Efendi (ö.1029/1620) tarafından yazılan el-Ezhâr Şerhu Izhâri’l-

Esrâr isimli serhidir.51

3) Kuşadalı Mustafa B. Hamza’nın 1085’de yazdığı “Netâicü’l-Efkâr”52, izhâr şerhlerinin

en meşhuru olup, “Adalı” diye şöhret bulmuştur. Bu şerh üzerine birçok haşiye

yazılmıştır.53

4) Abdullah b.Muhammed b.Veli tarafından 1122 /1710-11 yılında yazılmış olan

Zübdetü’l-İzhâr’ın müellif nüshası Süleymaniye Ktb. Denizli kısmı no:292’dedir.

5) Avâmil, İzhâr ve Kâfiye’ye birer mu’rib yazmış olan Zeynizâde Hüseyin b. Ahmed’in

hocası Sûbicalı Muhammed b. Muhammed b. Ahmed’in (ö.1141/1728) Fethu’l-Esrâr

adındaki şerhi, 1271/1854 tarihinde matbaa-i âmirede Adalı’nın Şerhi kenarında;

1326/1908 tarihinde de kitapçı Lohçalı Raşid Tarafından Dersaadet’te münferit olarak

basılmıştır.

49 Kuşadalı Ahmed Efendi, Yeni Avâmil Şerhi, Süleymâniye Kütüphânesi, Lâleli, nr. 3466, vr. 35a.
50 Bu eser, Mehmet Kemal Çelik tarafından 2005 yılında Marmara Ü. İlh. Fakültesinde İlk İzhar Şerhi

“Fevâyihu’l-Ezkâr Fî Halli Netâici’l-Efkâr” isminde bir şerh yazmıştır. Bu şerh

matbudur.

10) Osmanpazarî Niyazi Şeyh İsmail Efendi’nin “Refʻul-Estar Fî Halli Muğlakâti’l-

İzhâr” isimli şerhi de Eyyûbî’nin şerhi kenarında tab edilmiştir.

11) Çörekçizâde Ahmed Nüzhet b. Ebî Bekr 1253/1837 tarihinde “Mefhum-ı İzhâr”

adıyla tercüme etmiş olup matbudur. Bezm-i Âlem Vâlide Sultan Rüştiyesi hocası İshak

Efendi’nin sualli-cevaplı olarak tertîb ettiği tercümesi 1277/1860’de tab edilmiştir. Karslı

Hâmid Efendi’nin İzhâr şerhi.

12) Mustafa Tevfik Efendi’nin (ö.1271/1855) “İmtihan” adlı şerhi.

13) Hafız Mustafa b. El-Hâc Mustafa el-Mihâlicî’nin 1283/1867 yılında yazmış olduğu

“Şerhu Şevâhidi Netâici’l-Efkâr Maa İzhâri’l-Esrâr” 1286/1869 yılında İstanbul’da

basılmıştır. Eser Türkçe’dir. Harputlu Ömer Nâîmî Efendi’nin (ö.1299/1881) de bir İzhâr

şerhi vardır.

14) Halil Hulkî b.Muhammed es-Siirdî tarafından “Muktetafu’l-ezhâr fî nazmi Izhâri’l-

esrâr” adıyla bin beyit halinde manzûm hale getirilmiş ve 1309/1891’de İstanbul’da

basılmıştır.

15) Edirne Müftüsü diye meşhur olan Muhammed Fevzi Efendi’nin (ö.1318/1900)

“Miftâhu’l-Merâm” adındaki şerhi, 1305’te Matbaa’i Âmire’de tabedilmiştir.

16) İzahlı bir şekilde ve irabı da açıklanarak 1309/1891’de, Mekteb-i Bahriye-i İmam-ı

Evvel el-Hâc Sam’lı Mustafa Efendi’nin “Bedâyiu’l-İzhâr”ı, İsmail Efendi matbaasında

tabolunmuştur.

17) Büyük Çekmece Nâibi Mehmed Tevfîk Efendi’nin Izhâr ve Kâfiye Tercümesi,

1312/1894-95’de İstanbul’da tab olunmuştur.

54 Bu şerhle ilgili Gökhan Sebati Iskın tarafından Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakultesi’nde, 2000

yılında “Dâvûd el-Karsî ve Şerhu Izhari’l-Esrâr’ı” isimli bir doktora tez çalışması yapılmıştır.
55 Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, Meral Yayınevi, I, s.

Ailevi ihtilaf ve problemlerin çözülmesi için yegane merci ve hakem olarak

tanınmış olduğundan, her türlü müracaatları dini hükümlere göre hallederdi. Akâid’de

Savâbu’l-Kelâm ve İmâm-ı Cezerî’nin tecvid imine dair kitabına çok faydalı bir şerh

yazmıştır.

1237/1837’de Siirt’te doğmuş ve 63 yaşındayken 1317/1900’de Siirt’te vefat

ederek Şeyh Süleyman Makberi’ne defnedilmiştir.87

2. Uveyndurra mescidi imamı Mahmud Cemaleddin Efendi el-Hâlidî.

86 Nagihan Gür, “Klâsik Metinlerin Nazar Duaları: Takrîzler ve Yenipazarlı Vâlî‟ye Yazılan Takrîzler

Üzerine”. İstanbul Kültür Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2012, s.